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Abstract

The open-cast brown coal mining in Northwestern Bohemia produces vast

amounts of a lumpy clayey material dredged from the overlying sedimentary layers and

deposited into large landfills (clay fills). The clay fills are typical for their double porosity

(inside and between lumps), which, when related to the absence of artificial compaction,

results in their open and metastable structure. Their structural transition from a coarse-

graded (lumpy) material into a fine-graded material (reconstituted clay) is influenced by

time, degree of saturation, and stress.

The structural transition of Bílina Clay Fill, induced by applied stress, is studied

by two scaled-down physical models. Their isotropic compressibility and hydraulic

conductivity are tested in a large triaxial cell under increasing stress. A series of standard

laboratory tests in a small triaxial cell and oedometer on reconstituted and undisturbed

samples provides the limiting characteristic values to the possible behavior of the models.

The results showed that the hydraulic conductivity of a saturated clay fill non-

linearly decreases as the macrovoids close, approaching the hydraulic conductivity of a

reconstituted soil at 540 kPa of the vertical effective stress. Then the macrovoids are filled

with the reconstituted soil only, and the trend becomes linear. On the other hand, the

compressibility is at lower stresses (on a semi-logarithmic scale) linear. Up to the vertical

effective stress in a range between 4 and 4.6 MPa, the clay fill behaves as a slightly

overconsolidated soil due to the presence of lumps. Then it reaches the compressibility

of a reconstituted soil.

Abstrakt

V severozápadních Čechách probíhá rozsáhlá povrchová těžba hnědého uhlí.

Nadložní jílovité vrstvy jsou odtěžovány a ve formě hrud ukládány na výsypky. Pro tyto

výsypky je typická jejich dvojí pórovitost (uvnitř hrud a mezi nimi). V souvislosti

s absencí zhutňování, vede tato dvojí pórovitost k otevřené metastabilní struktuře

výsypek. Přeměna struktury výsypky z hrubozrnné (hroudovité) na jemnozrnnou

(rekonstituovaný jíl) je závislá na čase, stupni nasycení a napětí.

Přeměna struktury vnitřní výsypky dolu Bílina vlivem napětí je zkoumána pomocí

dvou fyzikálních modelů výsypky s redukovanou zrnitostní distribucí hrud. Změna

stlačitelnosti a hydraulické vodivosti modelů je testována při zvyšujícím se napětí ve

velké triaxiální komoře. Zkoušky na neporušených vzorcích poskytly doplňující

informace o mechanickém chování překonsolidované zeminy, tvořící jednotlivé hroudy.

Cílem zkoušek na rekonstituovaném materiálu bylo stanovení referenčních hodnot pro

charakterizaci výsypky s plně degradovanou původní strukturou.

Výsledky ukázaly, že hydraulická vodivost nasycené výsypky nelineárně klesá

v souvislosti s postupně se uzavírajícími makropóry. Při vertikálním efektivním napětí

540 kPa se hodnota hydraulické vodivosti dostane na hodnotu hydraulické vodivosti

rekonstituované zeminy. Makropóry jsou pak vyplněny pouze rekonstituovanou zeminou

a při zvyšujícím se napětí je již změna hydraulické vodivosti lineární. Stlačitelnost

nasycené výsypky je (v semilogaritmickém grafu) lineární už při nízkých napětích. Kvůli

přetrvávající přítomnosti hrud se výsypka chová jako mírně překonsolidovaná zemina až

do vertikálního efektivního napětí v rozsahu 4 – 4.6 MPa. Po dosažení tohoto napětí

odpovídá svou stlačitelností rekonstituované zemině.
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1. Introduction

Tertiary basins in Northwestern Bohemia are rich in brown coal, which is

extensively mined in open-cast mines. The overlying sedimentary layers of about 150 m

in thickness are composed mostly of lacustrine clays and claystones. During the mining,

the clays are excavated and deposited in a form of lumps into spoil heaps, thus creating

landfills over 100 m high (Feda, 1998). For such a kind of landfill, the term ‘clay fill’ or

‘fill’ is used in this thesis. As the area occupied by clay fills increases, the need to utilize

their surface for construction purposes is growing.

Clay fill is a typical example of an artificially created soil of a double porosity:

porosity inside the lumps and between each other. Their deposition is carried out without

any artificial compaction; therefore, the fill acquires an open and metastable structure,

which makes the fill more prone to collapse. In addition, the significant heterogeneity of

clay fill in time and space can be observed; it results in differential settlements of the fill.

Therefore, the understanding of its behavior is challenging while crucial for the safety of

the construction.

The leading factor of the clay fill’s mechanical behavior is its structural transition

from a coarse-graded material formed by lumps to a fine-graded material with behavior

similar to a reconstituted clay. The transition is mainly influenced by time, degree of

saturation, and stress. Those three factors are strongly interconnected. However, this

thesis focuses primarily on the effect of stress.

The thesis aims to describe the process of the structural transition of the saturated

clay fill induced by the applied stress. For this purpose, two physical models of Bílina

Clay Fill are created from the lumps of Libkovice Member and tested in the large triaxial

cell. The observed parameters accompanying the structural changes with the increasing

pressure include the change of volume (consolidation and compressibility) and hydraulic

conductivity. The limiting behavior of the models is defined by the characteristics of the

excavated overconsolidated clay on one side and by the characteristics of the reconstituted

clay representing a fully degraded clay fill on the other side. Such reference

characteristics are determined by a series of standard laboratory tests in a small triaxial

cell and an oedometer on undisturbed and reconstituted samples.
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2. Clay fills

The clays removed from their natural deposits are in the form of lumps stored in

a new place. The artificially structured soil created from the dredged clayey lumps is

called clay fill. A typical feature of clay fills is their double porosity (see Fig. 2.1). The

lumps, mostly composed of stiff to hard clay, behave as a granular material during their

deposition and create voids (also known as macrovoids) between themselves. Moreover,

the lumps preserve the inner porosity of the original clay (also known as microvoids).

Feda (1998) specified the porosity of a granular character of the fresh fill as intergranular

(ne, ee) and the porosity of the intact lumps as intragranular (ni, ei). The resulting total

porosity nt (%) and the total void ratio et (-) can be calculated as:

The double porosity results in a very high overall porosity and an open metastable

structure of the clay fill. This often results in large settlements and the risk of sudden

collapses. Over time, as the fill degrades, the structure changes from coarse lumpy clay

back into the more homogenous clay. The understanding of the clay fill’s behavior is thus

essential for its exploitation.

Fig. 2.1 Double porosity of clay fill.

There are two main types of clay fills that the current research focuses on:

• DREDGED UNDER AND FILLED INTO THE WATER

• DREDGED AND FILLED IN THE OPEN-CAST MINES

3

The first type mentioned usually develops as a product of construction works at

the sea bottom and is used in land reclamation as an alternative to costly sand. Its behavior

slightly differs from the second one and is described in chapter 2.1. The clay fill of the

open cast mine is a waste product of mining and is stored in the fills. The closer

description is in chapter 2.2.

These two types of clay fills are not generally compacted. However, the dredged

clayey lumps can be, in the form of compacted fill, used as a construction element in earth

dams, road embankments, or backfill below or within structures. Their behavior was

studied, for example, by Cox (1979). Nevertheless, the compacted or so-called engineered

clay fills are out of the scope of this thesis.

2.1. Filling into the water

The creation of an artificial land from the water is one of the forms of land

reclamation. For this purpose, a clay fill dredged usually from the water body’s bottom

can be used. Clayey lumps up to 2 m in size are dumped onto the island seabed and form

a landfill (Karthikeyan, et al., 2004). The large initial macrovoids are filled with water

and small clay lumps. The presence of water decreases the matric suction, and thereby

the degradation is accelerated. Before the surcharge is applied, the lumps undergo

softening due to unloading and swelling, which decreases their strength and stiffness

(Dortland, 2019). Consequently, preloading even to the low pressure (25 kPa) closes up

the macrovoids, which are then filled with the homogenized clay composed of degraded

small lumps and outer shells of big lumps. The fill then undergoes substantial settlement

(Leung, et al., 2001), as shown in Fig. 2.2. The associated behavior (the rate of

consolidation and hydraulic conductivity), up to the preconsolidation pressure, is then

derived from the characteristics of the reconstituted clay. On the other hand, the

compressibility is primarily governed by the lump characteristics. Above the

preconsolidation pressure, the influence of the lumps vanishes, and the fill becomes

homogenized.

Fig. 2.2 Change of the structure by preloading (Dortland, 2019).
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Many studies have been done on the topic of filling into the water using clayey

lumps. For example, in Singapore by Leung, et al. (2001), Yang, et al. (2002), Li-Ang

(2003), Jun Wei (2004), Karthikeyan, et al. (2004), and Robinson, et al. (2005), in India

by Juneja & Chafale (2018), and in the Netherlands by Dortland (2019). The following

section presents several of them.


[…]


samples.

Fig. 9.3 Extended average compression lines of models (original and corrected), isotropic and

oedometric compressions on reconstituted sample 61441, and extended compression line of undisturbed

sample 59296.

9.4. Hydraulic conductivity

The determination of hydraulic conductivity calculated from cv (oedometers) is

indirect and less accurate. Therefore, the results calculated in this way are presented in
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Fig. 9.4, being displayed by empty circles only. Notwithstanding, their trends are

practically matching their isotropic equivalents.

Fig. 9.4 Hydraulic conductivity from all tests (Iso – isotropic compression, Oed – oedometric

compression, R – reconstituted, U - undisturbed).

As can be seen in Fig. 9.5, the decrease in hydraulic conductivity of a clay fill with

increasing load is not linear on the logarithmic scale (unlike for the reconstituted soil).

This non-linearity is caused by the gradual closure of macrovoids. The significant

difference (approximately half an order of magnitude) between the hydraulic

conductivities of both models might result from the difference in their testing duration

(11 months model 1, 7 months model 2) and consequent creep. More significant creep

results in a more significant macrovoid closure per consolidation stage, which causes a

decrease in hydraulic conductivity. A contributing factor might be a slight difference in

initial void ratios developed during the models’ preparations. The mutual position of

compression curves of both models (see Fig. 9.1) confirms these interpretations.

Kostkanová (2011) stated that the creep of lumps’ contacts affects the hydraulic

conductivity. Therefore, the longer the clay fill is loaded, the lower is its hydraulic

conductivity; hence it cannot be considered a constant even for a given load.

The reason for the testing duration difference is the problematic determination of

the end of the primary consolidation due to the unusual shape of consolidation curves and
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considerable creep (mentioned above). Hence, the typical loading stage duration of the

first model was 300 hours, while it took only 150 hours in the case of the second model.

Fig. 9.5 Directly measured hydraulic conductivity of isotropically compressed samples (models and

reconstituted samples – Iso).

The mean values for all the samples (as they are very similar) were calculated for

each type of test (except the undisturbed oedometers) to obtain the general trends of

hydraulic conductivity (see Fig. 9.6). The curve representing the models has a non-linear

character gradually approaching the reconstituted soils and unifying at the mean effective

stress of approximately 400 kPa. It corresponds to the vertical effective stress of about

540 kPa and 28 m thick overburden. At this point, the macrovoids close up, being filled

with the reconstituted soil only, which then governs the clay fill’s hydraulic conductivity.

Karpíšková (2009) found the depth range of macrovoids closure from 12.5 m to 25 m.

Najser, et al. (2010) detected it even shallower at 10 to 15 m, which is half the value

presented in this thesis. However, the grading curve used for models’ preparation by the

aforementioned authors was significantly steeper than the curve presented in this

thesis. Moreover, the lumps were softer in their studies; therefore, their models were

more permeable, and the structure degradation was faster than in the case of this thesis.

The hydraulic conductivity calculated from cv (oedometers) is displayed in Fig.

9.6 by a dashed line, as the indirect determination implements some uncertainties (for
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example, using K0 to get p’) into the calculation. Nonetheless, the hydraulic conductivity

of oedometers is practically identical to the isotropically compressed reconstituted

samples.

Fig. 9.6 Mean values of hydraulic conductivity from all samples for each type of test except the

undisturbed oedometers.

9.5. Summary

The results show that the clay fill is approaching the hydraulic conductivity of a

reconstituted soil at approximately 540 kPa of the vertical effective stress, while the

compressibility of a reconstituted soil is reached at the range between 4 and 4.6 MPa.

This suggests that the macrovoids are firstly filled with the reconstituted soil, and

therefore do not work as the preferential paths for water anymore. However, the lumps

are still present in the structure and affect the compressibility up to significantly higher

pressures. The confirmation of these findings can be given by the occurrence of lumps in

the structure of models after compression at 800 kPa (see Fig. 5.7 c and d).
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10. Conclusion

The results confirm that the stress applied to the clay fill is an important factor

governing the change of its structure. The behavior of a saturated clay fill, as examined

by the scaled-down physical models, is in line with the observations seen in the literature

review. The tests carried out within the scope of this thesis confirmed that both the

compressibility and hydraulic conductivity represent suitable parameters for analysis of

clay fill structural transformation.

During the consolidation of the clay fill, the structural behavior is very complex

when compared to the consolidation of a homogeneous clay. Its consolidation curves do

not have the shape usually determined in a reconstituted soil. The excess pore pressures

dissipate first in macrovoids while the dissipation in lumps continues, and the overall

consolidation then progressively converts to creep. Therefore, the transition from primary

to secondary consolidation is practically indistinguishable. Furthermore, the

consolidation curves of models demonstrated that the rate of consolidation significantly

decreases with increasing loading pressure as the macrovoids close.

The study of models’ compressibility confirmed the linearity of the compression

curve of a saturated clay fill on a semi-logarithmic scale. Moreover, its position was

observed between the limits given by the NCL of a reconstituted clay and the compression

line of the overconsolidated lump. Up to the vertical effective stress range of 4 to 4.6

MPa, the saturated clay fill behaves as a slightly overconsolidated soil. At higher stresses,

the limiting compression lines merge, the influence of the macrostructure diminishes, and

the clay fill behaves as a reconstituted soil.

As the macrovoids close with increasing pressure, the hydraulic conductivity of

the clay fill decreases non-linearly. The complete closure of macrovoids is reached at

about 540 kPa of the vertical effective stress. At higher stresses, the macrovoids are filled

with the reconstituted soil only, which then governs the hydraulic conductivity. The trend

becomes linear, and the hydraulic conductivity is the same as for the reconstituted soil.

Moreover, a significant effect of creep was observed on the models during testing.

After the end of primary consolidation, void ratio and hydraulic conductivity gradually

decrease in time. Therefore, the applied stress should not be considered the only variable

when evaluating the structural changes of a clay fill.
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