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Obsah práce

Téma diplomové práce, zabývající se vlastnostmi jílovitých výsypek, navazuje na řadu

prací zaměřených na výsypky hnědouhelných povrchových dolů, které vznikly na

Přírodovědecké fakultě v průběhu posledních cca 20 let. Obsahem práce byl komplexní

laboratorní program zaměřený na objemové změny a změny propustnosti/hydraulické

vodivosti jílovitého násypu s rostoucím napětím. Součástí práce byly jak standardní zkoušky

na neporušených vzorcích, tak zkoušky na rekonstituovaných vzorcích nebo dva unikátní

fyzikální modely jílovité výsypky. Laboratorní program zahrnoval zkoušky jednoosé

stlačitelnosti, izotropní stlačitelnost, měření propustnosti, triaxiální smykovou zkoušku a

měření sání pomocí filtračních papírů.

Přibližně čtvrtina práce se zabývá rešerší, na kterou navazují kapitoly o zájmové lokalitě

lomu Bílina a popisu materiálu použitém pro laboratorní zkoušky. Více než polovina textu

práce, kapitoly č. 5 – 8, se věnuje popisu metodiky laboratorních zkoušek a zhodnocení jejich

výsledků. Ty jsou podrobně diskutovány v samostatné kapitole diskuse a shrnuty v závěrech

práce.

Hodnocení

Předložená práce splňuje formální náležitosti, je logicky členěna, a přestože je psána

v anglickém jazyce, tak text je dobře srozumitelný. Všechny obrázky i tabulky jsou řádně

očíslované a popsané. U některých tabulek bych uvítal popisky sloupců přímo v tabulce

a nejenom v nadpisu/popisku tabulky. Všechny obrázky jsou dobře čitelné a je na ně v textu

odkazováno.

Rešeršní část práce je zpracována kvalitně. Autorka pracovala s velkým množstvím

převážně zahraniční literatury a správně citovala použité zdroje. Výběr literatury je relevantní

k tématu práce a obsahuje stěžejní práce v minulosti zpracované nejen na PřF UK. Bohužel

diplomantka nezahrnula do rešeršní části žádné práce z období výzkumných úkolů 70-90 let

minulého stolení zpracované přímo pracovníky hnědouhelných lomů nebo výzkumných

ústavů. Přestože poznatky mechaniky zeminy se od této doby již značně posunuly, tak práce

Pichlera, Herštuse, Zmítka, Vaníčka nebo Dykasta by jistě přinesly řadu užitečných

informací, které by pomohly lépe pochopit a zhodnotit danou problematiku.

Laboratorní část diplomové práce obsahuje poměrně rozsáhlý zkušební program, jehož

součástí byly i unikátní a časově náročné zkoušky dvou fyzikálních modelů jílovité sypaniny.

Celý program byl proveden velmi pečlivě, včetně kritického zhodnocení dosažených výsledků

a jejich diskuse.

Komentáře a dotazy

K předložené práci mám následující připomínky a dotazy:

1) V kapitole zabývající se zájmovou lokalitou se na str. 17 uvádí hloubka lomu Bílina

200 m s odkazem na literaturu 12 let starou. Vzhledem k zapadající uhelné sloji se

tento údaj mění každý rok a aktuální hloubka lomu je 250-270 m.

2) V kapitole o popisu materiálu vzorků se na str. 18 píše nepravdivě, že není známo

přesné umístění zdrojové oblasti vzorku 61441, který byl použit pro tvorbu

fyzikálního modelu výsypky. Informace o zdrojové oblasti:

Šestý skrývkový řez, bagr K111, zakladač Z102

S-JTSK x= 980895, y= 785770, z= 132-155 m n.m. (Bpv)

3) V práci mi chybí konkrétní informace o původu zkoušených vzorků, např. název

a souřadnice vzorkovacích vrtů, které by umožnily lepší porovnání s výsledky jiných

prací. Označení vzorků pěticifernými čísly v rámci rozsáhlejšího textu nepovažuji

za příliš přehledné.

4) Na str. 22 je odkaz na neexistující kapitolu 746.

5) Na str. 24 je uvedeno, že proces sycení modelů probíhal 3,5-4 měsíce až do doby, kdy

ze vzorku nevycházely žádné bubliny po dlouhou dobu. Co bylo kritérium pro

ukončení procesu saturace? Bylo měřeno množství vycházejícího vzduchu např.

do odměrného válce?

6) U zkoušek izotropní konsolidace fyzikálních modelů se na str. 32 hovoří

o střední/průměrné změně objemu 100 ml za zatěžovací stupeň. Toto lze uvažovat

pro model č.2, ale pro model č.1 jsou změny v rozsahu 50-100 ml. Jakým způsobem

byla provedena korekce objemových změn v případě úniků vody ze systému

popisovaná na str. 34?

7) U zkoušek izotropní konsolidace fyzikálních modelů se hovoří o plynulém přechodu

konsolidace do creepu. Co bylo kritérium pro ukončení zatěžovacího stupně, jestliže

některé křivky se ustálily a jiné nikoliv? Doba jednotlivých zatěžovacích stupňů se

výrazně liší pro oba modely, cca 300 – 520 hod pro model č.1 a 150-220 hod pro

model č.2.

8) Odpovídají absolutní hodnoty propustnosti fyzikálního modelu prezentované

na obr. 5.15 skutečné propustnosti jílovité výsypky in situ? Jaký bude vliv 20x

redukované velikosti frakce materiálu na naměřenou propustnost?

9) Rozdílné chování vzorku 60386 rozebírané v diskusi je zcela logické s ohledem na to,

že se s největší pravděpodobností jedná o rozdílný materiál než vzorky 59296 a 61441.

Zatímco zbývající dva vzorky jsou jíly libkovických vrstev z předpolí lomu, jejichž

místo odběru je dobře zdokumentováno a stratigrafické zařazení potvrzeno ze strany

odborníků lomu Bílina, tak vzorek 60386 je odebrán z báze vnitřní výsypky lomu, cca

0,5 m nad podložkou lomu. Vzhledem k tomu, že na provozu lomu Bílina platí, že

spodní vrstvy ze skrývkových řezů se ukládají do spodních vrstev výsypky, a toto

pravidlo platí pro celý profil, tak na bázi vnitřní výsypky se vždy ukládaly vrstvy

holešické, jejichž mechanické vlastnosti jsou obecně lepší oproti jílům vrstev

libkovických.

10) V závěrech práce je uvedeno, že k uzavírání makropórů jílovité sypaniny dochází

v hloubce cca 28 m. Tato hodnota je výrazně nižší, než uvádí Herbstová (75 m) nebo

Herštus (50 m). Je možné tyto rozdíly komentovat?

11) Je škoda, že výsledky unikátních zkoušek fyzikálního modelu na jílech libkovických

vrstev nebyly porovnány s výsledky obdobných zkoušek na jílech holešických vrstev,

které byly na Přírodovědecké fakultě provedeny před třemi lety.

Závěr

Uvedené připomínky nemají dle mého názoru zásadní vliv na kvalitu předložené práce.

Práce splnila zadání formulované v úvodu práce a bezesporu má jak praktický, tak vědecký

význam. Diplomantka prokázala, že dokáže pracovat s odbornou literaturou, je schopná

samostatné práce v laboratoři a orientuje se v dané problematice. Celkově hodnotím

předloženou práci jako nadstandartní a její úroveň jako velice dobrou.

Z uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě.

V Opavě dne 29. 5. 2021

RNDr. Václav Hájek